
 1 

Přehled témat ke kolokviu Čs. legie v letech 1914-1918 a vznik ČSR 

1. Formování vojenskopolitických bloků v Evropě na přelomu 19. a 20. století, jejich 
vojenské, hospodářské a mocenské cíle 

2. Charakteristické rysy vnitropolitického vývoje v Rakousko-Uhersku, hospodářské a 
politické problémy, jejich řešení do vzniku 1. světové války  

3. Postavení Čechů a Slováků v RU, možnosti řešení státnosti Čechů a Slováků do 
vzniku 1. světové války 

4. Příčiny vzniku I. světové války 

5. Postoje politických stran a obyvatelstva k válce v českých zemích na jejím počátku, 
úloha katolické církve. 

6. Hodnocení situace T.G.Masarykem po vzniku 1. světové války 

7. Názor T.G.M a K.Kramáře na možné řešení otázky státnosti Čechů a Slováků 
v průběhu 1. světové války 

8. Podmínky pro protirakouský odpor v českých zemích a na Slovensku 

9. Češi a Slováci v RU armádě na frontách 1. světové války 

10. Perzekuce RU úřadů vůči obyvatelstvu a vojenských úřadů vůči českým 
a slovenským vojákům v RU armádě 

11. Pomoc krajanů ve Francii, Velké Británii a USA čs. zahraničnímu hnutí v čele 
s T. G. Masarykem v letech 1914-1918 

12. Úloha T. G. Masaryka, E. Beneše a M. R. Štefánika při vytváření podmínek pro 
čs. zahraniční akci 

13. Vývoj vztahů mezi představiteli české a slovenské emigrace, jejich představy 
o možné spolupráci a o předpokládaných formách jejich vzájemného soužití včetně 
státoprávního uspořádání 

14. Působení čs. dobrovolníků v rámci francouzské cizinecké legie v průběhu 
1. světové války 

15. Masarykův projekt „Nezávislé Čechy“, obsah a význam 

16. Vývoj názorů dohodových mocností na možnost rozbití RU 

17. Význam spojení čs. zahraniční akce s domácím odbojem - úloha  Mafie, 
představitelé 

18. Vztah T. G. Masaryka k Rusku, jeho názory na úlohu Ruska ve válce 

19. Postavení krajanů v Rusku, jejich podíl na vytváření podmínek pro vznik čs. legií, 
vztah ruských úřadů k českým a slovenským krajanům 

20. Vznik České družiny a její působení v ruské armádě, výsledky snah o její rozšíření 

21. Zápas o vedení čs. protirakouského odboje v Rusku v období 1. světové války 

22. Zápas o povolení doplňování České družiny z řad zajatců RU armády a vytvoření 
samostatných čs. jednotek a útvarů 

23. Výsledky snahy M. R. Štefánika o sjednocení protirakouského odboje v Rusku 



 2 

24. Únorová revoluce 1917 v Rusku - změna postojů ruských úřadů k T. G. 
Masarykovi, změna podmínek pro formování čs. legií v Rusku 

25. Účast čs. brigády v bojích u Zborova, význam zborovské bitvy 

26. Představy ruského velení o využití čs. legií v Rusku, přesun jejich části na Západ 

27. Situace čs. legií v Rusku po vypuknutí říjnové revoluce, jejich  vztah k nové 
sovětské vládě 

28. Snahy T. G. Masaryka o zachování neutrality, jednání s dohodovými mocnostmi 
o odsun legií z Ruska 

29. Účast legií v bojích u Bachmače, jejich situace na jaře 1917 

30. Sibiřská anabáze čs. legií v Rusku v průběhu roku 1918 

31. Úloha E. Beneše a M. R. Štefánika při jednáních o vytvoření čs. vojska ve Francii 

32. Formování čs. vojenských jednotek na základě dekretu prezidenta Francouzské 
republiky 

33. Souvislosti jednání o vytvoření čs. zahraničního vojska v Itálii koncem roku 1917 
v roce 1918 

34. Význam formování čs. vojenských jednotek ve Francii a v Itálii a jejich účasti 
v bojích v létě a na podzim 1918 

35. Vnější a vnitřní souvislosti vzniku samostatného Československého státu 

 

Každý student si může zvolit libovolné téma, které se zabývá problematikou 
týkající se obsahu předmětu včetně vývoje bezprostředně po vzniku ČSR po 
konzultaci s vyučujícím. 


